
Šīs nedēļas aktualitātes lasi LLKC "Lauku E-Lapā" View in browser 

28.02.2025. Nr. 09 (545)

EK apstiprina Latvijas KLP stratēģiskā plāna grozījumus
Eiropas Komisija apstiprinājusi Zemkopības ministrijas izstrādātos trešos
grozījumus Latvijas Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģiskajā plānā
(KLP SP) 2023.-2027. gadam. Grozījumi KLP SP veikti, ņemot vērā
izmaiņas ES regulējumā, jo 2024. gada maijā stājās spēkā vienkāršošanas
regula, kas paredz svītrot laba lauksaimniecības un vides stāvokļa (8.1.
standarta) prasību, kas noteica pienākumu daļu aramzemes atvēlēt ar
ražošanu nesaistītām platībām, tostarp papuvē esošu zemi, tā vietā
īstenojot ekoshēmas atbalstu.

Lasi vairāk

Īpaši svarīgi ir stiprināt lauku dzīvotspēju Austrumu
pierobežā
Zemkopības ministrs Armands Krauze pirmdien, 24. februārī, piedalījās
Eiropas Savienības Lauksaimniecības un zivsaimniecības ministru
padomes sanāksmē Briselē. Ministri pārrunāja situāciju ES
lauksaimniecības produkcijas un pārtikas tirgū, tajā skaitā ierobežojumus
importam no Krievijas un Baltkrievijas, un meklēja labākos paņēmienus
lauku apvidu stiprināšanai. Padomes laikā ministrs tikās ar ES
lauksaimniecības un pārtikas komisāru Kristofu Hanzenu.

Lasi vairāk

EK aicina jaunos un topošos lauksaimniekus piedalīties
aptaujā
Eiropas Komisijas aicina jaunos lauksaimniekus un topošos
lauksaimniekus līdz 24. martam piedalīties aptaujā. Aptaujas mērķis ir
apzināt galvenās problēmas, ar kurām saskaras gados jauni lauksaimnieki
un jaunpienācēji, kas iesaistās vai plāno iesaistīties lauksaimniecībā, un
galvenos šķēršļus, kas kavē paaudžu nomaiņu un jauno lauksaimnieku
darbību visās dalībvalstīs.

Lasi vairāk

Elastīgāka kļuvusi atbilstības statusa piešķiršana
kooperatīviem
Ministru kabinets otrdien, 25. februārī, apstiprinājis Zemkopības ministrijas
precizējumus kooperatīvo sabiedrību atbilstības noteikumos, samazinot
administratīvo slogu un padarot elastīgāku atbilstības statusa iegūšanu. Lai
administratīvais slogs mazinātos, turpmāk augļkopības, dārzeņkopības,
putnkopības, biškopības un tehnikas pakalpojumu kooperatīvajām

https://dashboard.mailerlite.com/preview/347527/emails/147493083016070150
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/ek-apstiprina-latvijas-klp-strategiska-plana-2023-2027-gadam-grozijumus-vienkarsojot-un-atvieglojot-atbalsta-sanemsanu-lauksaimniekiem-un-partikas-razotajiem
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/zemkopibas-ministrs-armands-krauze-ipasi-svarigi-ir-stiprinat-lauku-dzivotspeju-austrumu-pierobeza
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/ek-aicina-jaunos-un-toposos-lauksaimniekus-piedalities-aptauja


sabiedrībām vairs nebūs jāveido padomes arī tad, ja to valdē vairākums
nav sabiedrības biedri.

Lasi vairāk

Samazina administratīvo slogu dzīvnieku turētājiem
Ministru kabinets otrdien, 25. februārī, apstiprināja Zemkopības ministrijas
sagatavoto kārtību lauksaimniecības un akvakultūras dzīvnieku,
ganāmpulku, novietņu reģistrēšanai un dzīvnieku apzīmēšanai, samazinot
administratīvo slogu informācijas iesniegšanā par dzīvnieku un veicinot
ātrāku informācijas apmaiņu digitālajā vidē.

Lasi vairāk

Skābbarības konkursa 2024 rezultāti
Domai par labu skābbarību jāaizsākas jau rudenī, kad zālājus vajag pareizi
apstrādāt un ieziemot. Atkarībā no tā, cik agri iestājas pavasaris, vienmēr
jāatrod pareizais risinājums, kad veikt zālāju mēslošanu, lai zelmenis
paspēj gan pabaroties, gan izaugt, lai pareizajā laikā uzsāktu rupjās
lopbarības sagatavošanu. Tālāk var redzēt skābbarību kvalitātes vidējos
rādītājus. Savukārt savus rezultātus var atšifrēt pēc paraugu
laboratoriskajiem numuriem pielikumā.

Lasi vairāk

Notiks mācības par lauksaimniecības dzīvnieku kaušanas
prasībām
Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs 29. martā organizēs
mācības „Kaušanai paredzēto lauksaimniecības dzīvnieku aizsardzības
prasības” dzīvnieku grupai – truši, mājputni. Mācībām var pieteikties
dalībnieki, kuri strādā kautuvē vai uzņēmumā, kas nodrošina dažādu putnu
sugu un trušu kaušanu. Mācības sastāv no teorētiskās un praktiskās daļas.

Lasi vairāk

Tiešsaistes kurss par grāmatvedības un nodokļu
aktualitātēm
6. martā saimnieciskās darbības veicēji, IK, IU, ZS pārstāvji aicināti uz
tiešsaistes (zoom) maksas kursu par grāmatvedības un nodokļu
aktualitātēm 2025. gadā kopā ar zinošu lektori un praktiķi Ingunu Leibus
(LBTU Ekonomikas un finanšu institūta profesore). Maksa: 30,00 eiro (ar
PVN). Uzziņai: Aleksejs Kačanovs (tālr. 27843096, e-pasts:
aleksejs.kacanovs@llkc.lv), Aiva Kasparoviča (tālr. 26263682, e-pasts:
aiva.kasparovica@llkc.lv).

Lasi vairāk

Esi stilīgs, izvēlies lauksaimniecību!
Lai skolēniem kā nākotnes izvēles iespēju popularizētu profesijas
“Augkopības tehniķis” un “Lauksaimniecības mehanizācijas tehniķis”,
pamatskolu un vispārizglītojošo skolu audzēkņi tiek aicināti uz
lauksaimniecības nozares profesionālo skolu e-konferenci “Jauni un
jaudīgi: augkopības un tehnikas profesijas Latvijā”, ko jau piekto gadu rīkos
LLKC. E-konference plānota 5. martā vienas mācību stundas garumā.

Lasi vairāk

https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/elastigaka-kluvusi-atbilstibas-statusa-pieskirsana-kooperativiem-lauksaimnieciba
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/samazina-administrativo-slogu-informacijas-sniegsana-par-dzivnieku-ganampulku-un-novietnu-registresanu
https://new.llkc.lv/lv/nozares/augkopiba/skabbaribas-konkursa-2024-rezultati
https://new.llkc.lv/lv/nozares/talakizglitiba/aicinam-pieteikties-macibam-kausanai-paredzeto-lauksaimniecibas-dzivnieku
https://talmaciba.llkc.lv/course/index.php?categoryid=42
https://new.llkc.lv/lv/nozares/lauku-attistiba/esi-stiligs-izvelies-lauksaimniecibu


Dzīvnieku īpašniekiem laiks atjaunot datus par novietņu
infrastruktūru
Lauku atbalsta dienests (LAD) vērš uzmanību uz to, ka dzīvnieku
īpašniekiem un turētājiem ne retāk kā reizi trijos gados jāatjauno
informācija par novietnes infrastruktūru un kūtsmēslu krātuvi LAD
Dzīvnieku reģistra autorizētajā sadaļā, sadaļā “Infrastruktūra”. Lai
nodrošinātu aktuālus datus, jāiesniedz anketa “Novietņu infrastruktūra un
kūtsmēslu krātuves”.

Lasi vairāk

Līdz 1. aprīlim komersantiem jāiesniedz pārskats par AAL
Saskaņā ar MK noteikumu Nr. 949 “Noteikumi par augu aizsardzības

līdzekļu laišanu tirgū” 321. punktu līdz šā gada 1. aprīlim komersantiem
jāiesniedz pārskats par 2024. gadā gala lietotājiem izplatītajiem augu
aizsardzības līdzekļiem.

Lasi vairāk

Aicina ziņot par vilku klātbūtnes pazīmēm
Sakarā ar labvēlīgiem sniega apstākļiem Valsts meža dienests vēlreiz
aicina iedzīvotājus ziņot par vilku klātbūtnes pazīmēm, lai iegūtu pēc
iespējas pilnīgāku priekšstatu par vilku izplatību Latvijā.

Lasi vairāk

Par grozījumiem noteikumos koku ciršanai ārpus meža
Zemkopības ministrija aicina piedalīties sabiedriskajā apspriešanā par
grozījumiem Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumos Nr. 309
“Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža”, kas var skart ikvienu zemes
īpašnieku Latvijā.

Lasi vairāk

Izskatīti AS “Latvijas valsts meži” 2024. gada darbības
rezultāti
AS “Latvijas valsts meži” operatīvie darbības rezultāti liecina, ka
uzņēmums 2024. gadā strādājis ar 150,1 miljona eiro lielu peļņu pēc
nodokļu nomaksas. Spītējot dažādiem ārējiem izaicinājumiem, LVM pērn
spēja izpildīt saistības pret klientiem.

Lasi vairāk

https://www.lad.gov.lv/lv/jaunums/informacija-dzivnieku-ipasniekiem-laiks-atjaunot-datus-par-novietnu-infrastrukturu
https://www.vaad.gov.lv/lv/jaunums/lidz-1-aprilim-komersantiem-jaiesniedz-parskats-par-2024-gada-izplatitajiem-augu-aizsardzibas-lidzekliem
https://www.vmd.gov.lv/lv/jaunums/valsts-meza-dienests-atkartoti-aicina-zinot-par-vilku-klatbutnes-pazimem
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/aicinam-zemes-ipasniekus-lidz-11-martam-piedalities-sabiedriskaja-apspriesana-par-grozijumiem-noteikumos-koku-cirsanai-arpus-meza
https://www.vmd.gov.lv/lv/jaunums/2024-gads-aizvadits-bez-nelaimes-gadijumiem-medibas
https://www.vmd.gov.lv/lv/jaunums/2024-gads-aizvadits-bez-nelaimes-gadijumiem-medibas
https://www.lvm.lv/jaunumi/7284-apstiprinati-as-latvijas-valsts-mezi-2024-gada-darbibas-rezultati


Pasākumi par savvaļas dzīvniekiem Rēzeknē
Atzīmējot Pasaules savvaļas sugu dienu, Dabas aizsardzības pārvalde
aicina ikvienu interesentu 3. un 4. martā uz informatīvi izzinošiem
pasākumiem “Es neesmu tava mantiņa!” Rēzeknē un Rēzeknes novadā.

Lasi vairāk

Lūšu diena Līgatnes dabas takās
Sestdien, 1. martā, plkst. 11.30 Līgatnes dabas takās notiks pasākums
“Lūši Latvijas mežos”. Tā ir iespēja ikvienam interesentam uzzināt vairāk
par vienu no noslēpumainākajiem Latvijas mežu iemītniekiem, to nozīmi
dabā.

Lasi vairāk

Apmācības – iespēja tikt pie jaunām zināšanām
Meža konsultāciju pakalpojumu centrs organizē apmācības meža
īpašniekiem, meža nozarē nodarbinātajiem un medniekiem. Martā notiks
vairākas mācības – ieskaties apmācību grafikā, piesakies un piedalies!
Neaizmirsti pieteikties laikus!

Lasi vairāk

Mežu apmeklējumi
Meža konsultāciju pakalpojumu centrs organizē arī mežu apmeklējumus
saistībā ar noteiktu tematiku. Šobrīd pieejams viens meža apmeklējums
Grobiņā – Safari parkā “More”. Ar plašāku informāciju aicinām iepazīties
MKPC mājaslapā.

Lasi vairāk

‘’Lauku E–Lapa’’ sagatavota LLKC Apgādā, vadītāja Iveta Tomsone, redaktore Dace Millere,
MKPC ziņas Līga Solosteja, Elīnas Gobalovas salikums.

Ar LLKC privātuma nodrošināšanas politiku vari iepazīties ŠEIT.

Latvijas Lauku konsultāciju un
izglītības centrs, SIA

Rīgas iela 34, Ozolnieki
Latvija

Ja nevēlies turpmāk saņemt LLKC e-
izdevumu "Lauku E-Lapa", spied ŠEIT.

https://www.daba.gov.lv/lv/jaunums/aicina-uz-savvalas-dzivnieku-pasakumiem-rezekne-un-rezeknes-novada
https://www.daba.gov.lv/lv/jaunums/lusu-diena-ligatnes-dabas-takas
https://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba-apmacibas/apmacibas
https://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba-apmacibas/mezu-apmeklejumi
http://new.llkc.lv/lv/par-mums/privatuma-politika
https://www.facebook.com/LLKCOzolnieki
https://www.facebook.com/LLKCOzolnieki
https://twitter.com/LLKC_lv
https://twitter.com/LLKC_lv
https://www.youtube.com/@LLKCchannel
https://www.youtube.com/@LLKCchannel
https://www.linkedin.com/company/69235862/admin/feed/posts/
https://www.linkedin.com/company/69235862/admin/feed/posts/
https://dashboard.mailerlite.com/preview/347527/emails/147493083016070150
https://dashboard.mailerlite.com/preview/347527/emails/147493083016070150


https://www.mailerlite.com/
https://www.mailerlite.com/

